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Antalet styrelseledamöter har varit sex till antalet inkluderat talesperson Markku Nykänen 
och suppleanter har varit två.  

Styrelsemöten under året har varit fem till antalet plus konstituerande möte. Vi har också haft 
ett medlemsmöte i december där vi bl a delade ut fågelholkar skänkta av BDX. 

Antalet registrerade medlemmar har under året varit 173 unika individer vilket betyder -1 
sedan år 2023. 

Föreningen har samarbetat med Kalix församling, Studiefrämjandet och STF (Svenska 
Turistföreningen) för att kunna erbjuda ett brett utbud av aktiviter. 

Styrelsen har träffat Marie-Louise Berzén och Frans Björk  

Styrelsen har under året bestått av:  

Talesperson Markku Nykänen                 
Kassör Viktoria Wikström                  
Sekreterare Rose-Marie Henriksson     
Ledamot Johan Lindqvist                                        
Ledamot  Ulf Berglund                         
Ledamot Madelene Berglund             
Suppleant Britt-Inger Nordström        
Suppleant Birgitta Landberg                                

Revisor Lennart Åström                         
Revisor Elisabeth Bäckman 

Revisorssuppleant Tore Alm 

Valberedare Styrelsen

Sandskärsgruppen har under året bestått av: 

Birgitta Landberg, ansvarig för uthyrning                                   
Thore Alm                                                    
Hans Rönnkvist                                        
Lennart Åström 
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Frans Björk har vi träffat via länk. Han kämpar mot en gruvetablering i Övre bygden under 
rubriken ”Ingen gruva i Övre bygden”. Det är Boliden Mineral AB som sökt 
undersökningstillstånd för ett 11 000 hektar stort område i Övre bygden i både Kalix och 
Överkalix kommuner. Deras arbete visar hur svårt det är att hävda sig som markägare i dessa 
frågor.  

Marie-Louise Berzén jobbar på SNF främst med gåvor och testamenten. Hon kontaktade oss 
och ville träffas för att tala om just hennes främsta arbetsområde. Men orsaken till att hon var 
här i Kalix var pga en mycket trevlig tilldragelse: Vinnaren i Naturskyddsföreningens tävling 
”Vinn en stylist” var Linda Åkvist i Kalix-Nyborg. Tävlingen var en del av 
Naturskyddsföreningens kampanj Max 5, som handlade om att bara köpa fem nya plagg per 
år. Priset var att stylisten Hållbara Sara (Sara Olsson) gick igenom Lindas garderob för att 
sedan komma med tips om hur den kan kombineras. Totalt deltog 3536 personer. Eventet fick 
en hel del publicitet i olika media. 

Kretsstämman hölls den 28 februari i Föreningshuset på Vegagatan och behandlade 
verksamhetsåret 2023. Bernt Selberg visade sin film ”Vär(l)den som hotas”. Det var en 
mycket vacker film med björn, bäver, utter och många fler arter som lever sitt liv i det vackra 
norrbottniska skogslandskap men hur länge till? Kerstin Haraldsson bjöd på gott fika till 
kaffet och vi tackade för både det och hennes många år som mycket aktiv i föreningens 
styrelse. 

Representation 

Länsstämman hölls söndagen den 16 mars på Sunderby folkhögskola. Våra ombud på plats i 
Sunderbyn var: Markku Nykänen, Marie Karlsson och Henrik Blom. Reflektioner från 
stämman. 

Länet har en ny verksamhetsutvecklare, Anna Villfjell som känns som ett positivt tillskott. Då 
hade vi två verksamhetsledare i länet. Anna har byggt sitt hus själv där hon bor med ett litet 
barn utan el och vatten så hon räds inte utmaningar.  

Ny ordförande är Marie Persson från Övertorneå, kassör Kjell Lindberg från Jävrebyn, 
sekreterare Kjell-Arne Johansson och vår egen Markku är kvar som suppleant. 
Länet har uttryckt en vilja att satsa mycket på skogs- och gruvfrågor samt följa upp de ökande 
vindkraftsetableringarna.  
Markku är välförsedd med material om just vindkraftsutbyggnaden vid Torneälv där det finns 
ett dussintal vindkraftsparker under planering, byggnation och på plats. Det finns många 
protester med olika argument mot dessa byggen främst gällande placering och det gäller på 
båda sidor om älven. Gränsälvskommissionen m fl säger nej till den planerade vindkraften.  

Naturskyddspriset gick till Robert Flygare från Kiruna för sitt engagemang i skogsfrågor.  
Underhållningen stod ”koldioxidbantaren” Staffan Lindberg för; musiker, artist, kompositör, 
och föreläsare. Han har i flera år sjungit med vokalgruppen ”Viba Femba” vilka är mottagare 
för Povel Ramels Karamelodiktpris 1999. Han läste om den annalkande klimatkatastrofen och 
tänkte: ”Va fan” och blev koldioxidbantare och han är dessutom rolig.  
Vikten av att ha natursnoksverksamhet var något som stämman talade om.   



Rikskonferensen hölls i Jönköping den 3-5 maj 2024. Från vår krets fanns Johan Lindqvist 
på plats där bl a Sverker Sörlin var föreläsare. Konferensdeltagarna hade möjlighet att besöka 
Tabergsgruvan som är unik med sin malm titanomagnetitolivinit. Där har det brutits malm 
sedan 1400-talet men idag är det övervintringsplats för mängder av fladdermöss. 
Rikskonferensen gjorde också ett uttalande om gruvplanerna i Norra Kärr som anses vara den 
sämsta tänkbara för en gruva, utifrån hänsyn till såväl dricksvatten som miljö och människor.  

Exkursioner  

Huggormspaning söndagen den 1 maj  
Ledare var Markku Nykänen. 
Till denna Första maj utlovades kyla och det var fortfarande mycket snö så vi flyttade datumet 
till den 9 maj men det var inte heller en optimal dag så Markku erbjöd gänget som kom att 
besöka ormstället den 11 maj också. Under dessa två dagar kom 28 personer varav 8 barn för 
att uppleva ormarnas längtan efter sol och sommar. Fem ormar på två dagar med pigga och 
intresserade barn, ja vuxna också får ändå betraktas som lyckade dagar och rädsla har fått ge 
plats för respekt för våra giftiga vänner 

Nedtecknad av ledaren Christer Nilsson 
Fågelexkursion till Fågelträsket söndagen den 12 maj 
Vi var sju personer som samlades vid Kalix maskiner för promenaden mot vårt mål, 
fågeltornet vid Fågelträsket. Redan i början av vandringen hördes och sågs flera olika fåglar: 
storspov, björktrast, rödvingetrast, bofink och bergfink.  
Framme vid åkrarna/ängarna fanns flockar av storspovar, tofsvipor, sädesärlor samt några 
enstaka grönsiskor, talgoxar och grågäss. 

När vi gick genom skogspartiet hördes talltitor, bergfinkar, talgoxar och en ensam ringduva 
som kuttrade. Däremot hördes ingen rödhake, taltrast, koltrast eller kungsfågel som man 
normalt brukar höra under denna promenad.  

Då vi kom fram till fågeltornet fikade vi för att därefter spana efter fåglar från fågeltornet. 
Flera flockar av bläsänder och krickor fanns utspridda på vattnet. Två samlingar med 
stjärtänder på totalt sju individer fanns mitt på träsket. Två sångsvanar syntes i den bortre 
delen och ett par kanadagäss låg alldeles nedanför fågeltornet. Både rödbena och grönbena lät 
höra sina läten från flera olika håll. En ensam sävsparv visade upp sig på nära håll. Ett par 
gräsänder betade i viken till höger sett från tornet och i samma vik spankulerade en ensam 
trana i strandkanten.  

När vi sett oss mätta på de fåglar som visat upp sig började vi vandringen tillbaka. På 
ditvägen hade jag intensivt lyssnat efter att höra en sånglärka sjunga men utan resultat. Men 
då vi precis kom ut på åkrarna/ängarna på hemvägen, hörde vi under en kort stund, lärkans 
jublande sång. En trevlig utflykt då man äntligen upplevde känslan att nu är våren på gång.  



Övriga utåtriktade aktiviteter 

Pålängeån, en plats med kultur och natur lördagen den 8 juni 
Ledare var Sven Nordlund som pratade om platsen som sådan och om sin senaste bok där just  
Pålängeån finns med.  
Det var en fin och solig dag som samlade 14-15 personer, de flesta med mångårig erfarenhet 
och minnen i bagaget men myggen hade missat att vi skulle samlas så de var inte så många 
eller störande, inte något vi grät över förstås. Vi gick tillsammans den korta slingan runt den 
lilla ån för att sedan sitta runt grillplatsen med vårt medhavda fika. Samtalen handlade om 
platsen och närliggande platser som haft betydelse förr om åren.  

Natursnokarna aktivitet för barn Tyvärr räckte inte tiden till så som det var tänkt för de 
snokledare vi hade under året innan så det blev tråkigt nog inte något natursnokande år 2024. 

Miljöveckan                                                                                                                         
Kalix församling anordnade en skräpplockardag den 1 juni där några av oss var med. 
Sammanlagt kom 10-12 personer och det fylldes flera säckar efter Strandpromenaden. 

EU-valaktivitet                                                                                                                      
Under 2024 var det EU-val och från vår styrelse var Markku med länets verksamhets-
utvecklare Anna Villfjell i både Haparanda och Kalix för att prata med människor om EU-
valet ur SNFs perspektiv. De kunde konstatera att intresset för valet var mycket större i Kalix 
än i Haparanda och det speglar nog också det låga valdeltagandet som finns i just Haparanda.  
                                                          
Bytardagar lördagarna den 20 april och den 21 oktober                                                        
Dessa dagar har vi i likhet med tidigare år samarbetat med Kalix församling. Vi trimmar in 
dagarna vartefter för att bli både tidseffektiva och bättre på vad vi gör. Det har kommit att bli 
populärt för kalixborna och är en alldeles rätt aktivitet för att ge våra kläder och grejer 
ytterligare glädje och nytta för någon annan. Våra besökare hade möjlighet att köpa gott fika 
på plats. 

Vi tog emot kläder, skor, leksaker i vanlig ordning och det som blev kvar gick till 
välgörande ändamål. Det är klart, allt som kommer in är inte i så bra skick att vi vill lägga 
fram det men de plaggen plockar vi bort lite diskret. Vi har haft mellan 70-90 besökare sett 
över alla de gånger vi anordnat bytardagar.  

    

                                                 



Året med stugan på Haparanda Sandskär 
Nedtecknat av Birgitta Landberg    

Utfärden till Sandskär i början av juni månad med Kaj Rundgren blev en angenäm resa. Soligt 
och relativt lugnt hav. Eftersom jag var ensam från sandskärsgruppen så sattes jag på prov när 
jag skulle ut med alla madrasser, speciellt den från dubbelsängen som är både tung och 
otymplig. Löste det genom att ta mitt spännband från kylväskan och linda madrassen som en 
rulle. Hej och hå vad det gick bra! Stugan städades sen enligt konstens alla regler från golv till 
tak.  

Den 4:e augusti åkte delar av styrelsen ut över dagen med turbåten i ett strålande väder för att 
se vår stuga och titta sig omkring på denna fantastiska ö Sandskär. 

Under denna blåsiga höst lyckades jag i alla fall hitta en lucka för att ta mig ut och stänga 
stugan för vintern. Tog med hem det som skulle tvättas och fixade allt utvändigt inför vintern. 
Det övriga arbetet som brukar göras på hösten får vänta till sommaren.  

Vad gäller bokningarna var det lite trögt till en början men innan säsongen var slut så hade vi 
17 gästnätter. Godkänt men betydligt mindre än fjolåret. Tack till alla som hyrt vår stuga!  

 

Slutord
Nedtecknat av Rose-Marie Henriksson                                                                                  

Vi försöker förnya oss varje år men har också kvar populära inslag i vår verksamhetsplan. Det 
var riktigt roligt att vi kunde ha natursnoksverksamhet under 2023 men tråkigt att vi inte 
kunde erbjuda det under 2024. Givetvis hoppas att vi kan få tillbaka den aktiviteten för våra 
unga medborgare.  

Vi som förening ska locka människor, stora som små att komma ut i naturen, få uppleva det 
myller av liv som finns i stort och smått, både som ögonfröjd men också små, till synes 
obetydliga organismer som har rätt till sin existens. Vi vill visa på en hållbar livsstil t ex 
genom våra bytardagar som lockar många att byta till sig användbara kläder, skor, väskor mm. 
Andra viktiga uppgifter är att granska samhällets aktiviteter, göra inlägg i debatten, skapa 
opinion och utgöra remissinstans. Alla de remisser som tillsänds oss svarar vi också på. Vi vill 
vara en ögonöppnare i samhället som sedan kan skapa ringar på vattnet. Att samarbeta med 
andra organisationer är fruktsamt så det ska vi fortsätta med och samarbetet med 
Studiefrämjandet gör att vi har en naturlig möteslokal i Föreningshuset. Nu hoppas vi att 2025 
ska bjuda oss på härlig utevistelse och att vi får många med oss på våra utflykter och 
aktiviteter. Och vi hoppas också att några fler av er kan och vill engagera er, vi behöver er 
även i styrelsearbetet så att vi kan fortsätta uppleva och göra saker tillsammans.  



Styrelsen för Naturskyddsföreningens kalixkrets lämnar härmed vår berättelse för år 
2024 till vår årsstämma. 

Talesperson Markku Nykänen Kassör Viktoria Wikström  

Sekreterare Rose-Marie Henriksson Ledamot Johan Lindqvist

 Ledamot Madelene Berglund  Ledamot  Ulf Berglund


